lie

Italia ardore, tot hostibus circumsepti suã libertatem ad quam nati videntur, semper tutati sint, nulla quidem aut capitis, aut fortunarũ ratione habita. Quis porro non vehementer admiraretur? Quis callida consilia non stupeat? Equidem quotiescunque cogito quantã prudentia ingruentes procellas ciuitarum, quanta solertia impendẽtia pericula effugerint, adducor in stuporem. Lucanis verò summum est studium, eos deludere qui cõ filij captandi gratia ad eunt, ipsi verò omnia inconsulte & temere faciunt, Brutij optimo sunt consilio, sed vt incommovent, ac perniciem afferant, in rebus quæ sunt magnæ deliberationis, dictu mirum quã stulti sint, iisdẽ planè dotibus instructi sunt Volsci, nisi quòd ad cædes ac furta paulo propensiores sint. Pisani bono quidem sunt consilio, sed parum constanti, si quis diuersum ab eis senserit, mox acquiescunt, rursus si aliter suadeas, mutabunt consilium; illud in causa fuit, quod iam duram ac diuturnam obsidionem ad extremum vsque non pertulerint. Placentini utrisq; abundant consilijs, scilicet, salutaribus ac perniciosis, non facile tam ab eis impetres pestilens consilium: apud Regien- ses neque auxilij, neq; consilij copiam inuenias. Si sequare Mutmensium cõsilia, raro cedit infeliciter, sunt enim peracutiss. ingenio, & voluntate planè bona. Prouidi sunt Florentini (si vnunquenque seorsum accipias) si verò simul coniuncti sint, non admodum mihi illorum consilia probabuntur, feliciter cedunt Senensium consilia, subita sunt Perusinorum, salutaria Ferraricium, fideli sunt consilio Veronenses: semper ambigui sunt

## FORCIANARVM

*sunt in consilijs aut dandis aut accipiendis Patauni. Sunt pertinaces in eo quod ceperint consilio Bergomates, respuunt omnium consilia Neapolitani, sunt consultissimi Bononienses. ego verò sum minimo consilio, qui tam dura tractare ceperim, neq; miror si Ludovicus posteaquam rei difficultatem sensit, nullis precibus adduci potuit, ut inchoatum sermonem perficeret.*

*Quia dura in me exempla cedent ij, de quibus minus honorifice sentio, (si aliquando rescuerint) itaq; non aliter num fuerit, priusquam ulterius progrediar, vos sancte iurare, me nunquam delaturos, alioqui aut desistam, aut formidolosius ceptum negotium perficiam: à te primum mihi metuo doctissime Iuli, non quod te futilem aut rimarum plenum existimen, sed quia tibi cum ijs, de quibus bene sentire non possum, plurimum sit domestici usus. I V L. A me uerò, nihil periculi est, perge amabo te, & quantum potes plenius expone. ARM O L. Postquam id vos tam ardentem cupere video, mos geratur. Sunt Lucenses etiam aduersus hostes miti ingenio, faciliq; natura, Mediolanenses facile acceptas iniurias condonant (modo commertam poenam deprecentur) alioqui probe iniurias vlciscuntur. Sunt Neapolitani iniuriarum strenui ultores, simili ingenio sunt Ferrarienses & Placentini, egre condonant Florentini, dissimulant odia Perusini, vlciscuntur auorum suorum iniurias Fulgates. Fingunt condonare Veneti, sed si aliquando nanciscuntur vlciscendi locum, nulli crudelius vlciscuntur, obliuiscuntur iniuriarum Mutinenses, ac Regienses, occulta sunt Picenorum odia, aperte ode-*

*runt*

runt Cremonenses. Tanta sunt animi magnitudine Senesces, ut vix agnoscant iniurias, sunt obscurius iniqui Romani, Astenses facile quascunque iniurias deuorant, Papienses faciles sunt ad suscipiendam indignationem, faciles etiam ad deponendam. Etonenses ad misericordiam propensiores sunt. Ignoscunt libenter Nouocomenses si quid in eos peccet, faciliores etiam Laudenses senties, (modo te supplicem offeras.) Sunt autem beneficiorum maxime memores & grati Lucenses, Mediolanenses, Florentini, Senenses, Neapolitani, Veronenses, Brixenses, obliuiosi vero Genuenses, Veneti, Patauni, Nursini, Apuli, (Erundusini praesertim.) Erat omnino consilium hanc partem plenius attingere, posteaquam rescivi Italos male audire apud Transalpinos, male mentis, malique animi, poteram ego ne hercules multos recensere populos, qui voluntaria obliuione grauissimos quascunque iniurias contemnant. Sed postquam tante pere verumini ne nostempus deficiat, omittatur. Posteaquam de odio egimus, par est, ut etiam de amore tractemus: subsequetur nox quibus Lenocinys adamas ad amore pelliciant, pax sit pudicis auribus, si quid forte minus pudicu effluet. Mediolanenses sunt Italoru omnium minus Zelotypi, nec admodu obstinate amant, cupiunt carnariam, oderunt pinguiaria, amat vero maxime quae sunt proceriore statura, Mantuani in amata farina si bene chorcas ducat, nihil praeterca de siderant, sunt tamen satis indus tria. Florentini illud primum requirunt, ut summa sit modestiae fama, non sit loquax, terram modeste intuea

tur, neq; hac, aut illac cursitet, sed domi ueluti cochlea  
 latet. Neapolitani fumosas imagines querunt, neq;  
 nisi elato animo, atque onuium perditissime amant.  
 Lucenses, cum sint in amore omnium dicam constantis-  
 simi? an pertinacissimi? eandem etiam pertinaciam in  
 facina expectunt: cupiunt praeterea, sit in ea summa  
 grauitas, cum humanitate coniuncta, habeatque opti-  
 mam corporis constitutionem. Sunt Veneti omnium  
 libidinosissimi, sine delectu amant, sunt etiam in  
 amore nulla constantia, modo hanc, modo illam depe-  
 reunt, verum, neque huic, neque illi fidem seruant: ubi  
 potiti fuerint, statim despiciunt, eandem non sepe as-  
 ceunt, si se facilem non praebat, de inferenda vi cogi-  
 tant. Cognoui Ferrarienses amoribus deditissimos, at-  
 que ardoris impatientissimos, sibi tam in amore plus  
 satisplacentes, nulli riuales impatientius ferunt. Sunt  
 egregij formarum spectatores Senenses, atq; ut ama-  
 ta potiantur, nihil intentatum relinquunt. cupiunt au-  
 tem quae sit proceriore statura. Perusini quas amant,  
 cupiunt audentiores esse, expectunt in facinis dentium  
 candorem, & caecos oculos. Brixienfes timidulas pra-  
 cipue commendant, cum tamen pleraque omnes sint  
 excelsi animi. Calabri in ea quam deprecunt, querunt  
 ciuis candorem, rubore circumfusum. Patauni in mu-  
 liere desiderant exiguas Papillas, id est caussae quod  
 illic complures facinas comperies, quae plantaginis  
 succu ne nimium excrecant, sedulo dent operam. Non  
 abhorrent a facinis Vicentini, & in ea quam amant,  
 nihil praeter miram elegantiam querunt. Sunt magni  
 amatores

amatores Genuenses, atque ut amata potiantur, nullum aut fortunæ, aut capitis discrimen recusant subire: si se sperni intelligant, perpetuo lugent, amant verò quæ sunt crassioribus lacertis, rubicundioris vultu, ac pleniore pectore. Veronenses neque nimium facilem, neque nimium difficilem, Mutinenses, pulchras non putant, nisi bellissime vultum cerussa & pupurisso infecerint. Fidesunt Bononicenses in amore singulari & adamatam mirandum in modum colunt, neque sunt admodum Zelotypi, largissime donant (si potiantur) alioqui nihil extorquebunt, Placentini despiciunt maxima quæque, ut amata fruantur, si Zelotypiæ morbo corripiantur, mox adamatam iugulant, in ea verò iucunditatem, potiusquàm pulchritudinem expectunt. Cremonensis cupit canora & ecce, fidibus doctam, oculis nigris. Raucenates, volunt dicto audientem esse, alioqui non amant. Urbinate amant facundas & urbanas, odertunt verò maxime ignavas, si in Zelotypiæ morbum forte cadat mox recedunt, diligentius adseruant, ac minimis perterriti refaciunt. Romani, siue matulitis Romanenses, grauem & maiestatem quandam præ seferentem expectunt, si fiant Zelotypi in profucentem Tyberim deturbant. Tarcani pinguiores volunt, garrulas, festiuas, candidas & quæ cultiore vestitu delectentur, in quem (si rei familiaris angustia pateretur) sunt suapte natura propensissimæ. Monopolitani eas facinoras in primis cõmendat, quæ paulo habitiores sint, voce suavi, lingua celerit. Eifani nihil in famina tam ardentè cupiunt, quàm ut ingenua sit, bonis moribus prædita, simplici & aper

to animo. Cortonenfes pathicam adorant, neque vnquam amari sibi perfuadent: si fruantur, cælum digito contingunt, si spe frustrantur, tanto corripuntur furore, ut se plerunque interimant. Pistoricenses quamquam sint factiosissimi, ac domesticis cædibus intenti non abhorrent tamen ab amoribus, cupiunt autem in rubicundas esse, manibus oblongis, tenuioribus lacrymis, ventre trecti, neque nimium loquaces, neque planè mutas, adde in eos male animatos quos ipsi oderunt, raro autem Zelotypiæ morbo afficiuntur, neque tam ardentèr amant, vt si aliquando cam diuersæ factionis intellexerint, quin mox veluti pestem fugiant. Sauonenses verò, & si Genuensibus finitimi sint, habent tamen dis simile ingenium, amant pulchre ornatas, vultus nitore, optimum colorem, oderunt quæ peregrinos odores spirant, rarius cœeunt, rei domesticæ diligentèr curam habent, liberos melius instituunt, ministros etiam multo maiore indulgentia tractant. Viterbicenses, vbi illos cæpit fatietas, in quæstum produciunt. Sunt autem ad expugnandam faminarum pudicitiam mire appositi, dolis & technis rem agunt. Restat modo narrem, quibus modis amorem sibi concilient. VINCENTIVS. Heus Arnolphine, non didicisti tu quidem hæc somnians. Quot puto tua causa ad laqueum adactas. ARNOLPHINVS. Id mihi contigisset fortasse, si tam furacibus oculis, si tam liberali ingenio, si tam egregia corporis constitutione, denique si his moribus essem, quibus te ornatum clarissima omnium voce predicatur. Sed didici ego istæc, dum curiosorum hominum more,